ab]sque *Gothofredus* concesserit *R* 22 cons. *R* 23 bis quattuor] sic *R* (*litterae b pars prior perit*), *** quattuor *Cui.* 25 antiochiae *R* 28 praetium *R* 29 id.] k. 14, 17, 7 32 so***] *R*, si *Cui.*: post o sequitur e uel similis *littera, uiz* 1; so[ciorum] *Vesme*, so[lita] *Seeck* per officium] *Vesme*, officium *Cui.* 35 uiris] *Mommsen*, i(u?) * uel i*** *R*, i[lluc] *Vesme*, et *Cui.* 1586

1 certe septem reliquis haut dubie poterunt rep[er]iri. Denique, ut prius statuimus, eorum, qui per ann[os] singulos ad candidatum atque honores certos no[m]inan]tur, in scientiam nostram 2 post designation[em] de]bitam insinuatione fida uocabula deferant[ur]. *Idem* et in subrogandis 3 certis quibus¹⁾ in diem functo[rum] lo]cum ordo teneatur. Et licentia inolita derogetur of[fi]ciis, quae ex denuntiatione huiusmodi quaestum saepe secuta sunt. Simul prouinciales nostri 4 aut animentur spe leuioris inpensae, aut certe, si editionis suae tempore communem patriam 5 declinarint, metu congruae seueritudinis urgeantur. Nec sane excipimus eos, quos ad praesens labor publicus officium detentat, prouidentia secutura, ut aut conuenti a nobis in uicem propriam idoneos dirigant, aut ipsi, quia res exigit, sumpto temporario conneatu Romam ire 6 deproperent. Super prouisione autem senatus egregii atque consulto, quo definiri a nobis 10 reuerentissime depoposcit, ut duo uel [t]res de his qui nominantur candidati arcae possint [sub] certo argenti pondere sociari, tunc melius aesti[m]are poterimus, cum duos folles aut quattuor aut certe [a]mplius in professionem habebunt, quid sustinere in mu[n]eribus possint aut debeant, quae editionis ordo sit. Cum enim [s]edulo fuerit intimatum, conlata a nobis 15 editionis neces[s]itate cum subsidiis facultatum et professionis modo ri[te] poterit definiri, quid 7 unusquisque expensae pro captu uirium [d]ebeat sustinere. Sane eorum arbitrio nulla lege praescrib[is]imus, qui pro consideratione patrimonii nataliumque me[r]ito secundum splendorem honoris proprii enormitate[m] impendii non recusant. His enim prouidentum nos [ha]c oratione censemus, qui non solum admonendi sunt, [ne] muneris suo desint, uerum praescriptorum sumptuum [u]tilitate ac moderatione prouocandi. DAT. XI KAL. SEPT. [NA]SONACI MODESTO ET 20 ARINTHEO CONSS. a. 372

22 ²⁾ [IDEM AAA.] AD SENATVM. Ante x annos cuiuslibet editionis praetorem nominari et intra quinque menses designatum iussimus conmoneri, ut aut editurus praestet adsensum aut 1 si refert contrariam uoluntatem, futuri examinis iudicium non moretur. Nam intra septem menses adcelerandae cognitionis terminus constitutus dilationis licentiam imperio fundatae de- 25 finitionis excludit. Nec enim allegationibus cuiusquam ulla poterit esse reparatio, per ignauiam silentii pigrioris si definitum tempus fuerit euolutum, si posthabita taciturnitate serae 2 uoluerit merita defensionis ostendere. Decem uero auri libras ab uniuerso officio per singulas nominationes iubemus inferri, si designatus praetor intra quinque menses nulla fuerit admonitione conuentus: || ita ut cum praefecto urbi electi ex ordine candi[da]to, cum allegationes 30 suas praetor nominatus exp[er]nit, suscipiant officium audirique singulos cupiam[us] patienter et, si admittenda sunt quae dicuntur, ar[bit]rio iustitiae uindicari, sin uero inanis probatur as[ser]tio, improbas uoces seuerioris sententiae auctorit[ate] conpesci. Disceptandi ergo moderatio cuncta co[m]ponat; cesserit potentia ac similiter ambitionis patroc[er]nium repellatur; nullum inique temporibus nostris [a] quoquam uel opprimi patimur uel defendi. Quod [s]i quis 35 quam iudicium haec praeepta transscender[et], uel nouae praesumptionis insania quae sunt san[ct]ionibus consecrata uiolarit, ut hostis publicus at[que] expugnator utilitatis inuentae contra senat[us] consulta inportuni furoris temeritate congregi[atur] et arbitrio nostro et uestro iudicio notam perpet[rati] criminis sortietur: similis culpae insimulatione plectendis, qui cum eodem residentes propriae nobilitatis obliti adulantis gratiae turpissimam praetexerint uili- 40

R

- ¹⁾ quibusque *Gothofredus* ²⁾ iunge c. 22 et 23

1 dubiae *R* 2 no[m]inan]tur *Gothofredus*, noscuntur (*in margine uocantur*) *Cui.* 3 deferantur sed] deferant*** (*uel ****) *R*: deferantur *Gothofredus*, deferant *Cui.* 4 inolita] *R*, molita *Cui.* 9 idoneos] *Gothofredus*, idoneas *R* exegit *R* temporariae *R* 12 sub] *** (b?) *R*, sub *ego*, in *Mommsen*, om. *Cui.* sociare *R* 14 sedulo] *Vesme*, populo *Cui.* errore 17 praescrib[is]imus] *R*, praescribimus *Cui.* 18 ratione *Cui.* errore 19 praescriptorum *R* 20 utilitate] *Cui.*, **

(*uel ****) ilitate (utilitate?) *R*: nobilitate *Vesmeii supplementum spatium excedit* sempt *R* 23 prestat *R* 24 referte *R*, praeferet *Mommsen* 27 si] *Cuiacius*, om. *R* posthabita taciturnitate] *Gothofredus*, post habitam taciturnitatem (taciturnitatem?) *R* 31 exp[er]nit *R* cupiant *Cui.* 33 seueriores *R* 34 mabitionis *R* 37 atque] aut *Cui.* errore 39 plectendis] *Mommsen*, nectendis *Cui.* 40 praetexerint] *R* (*Vesme*): *mibi non apparuerunt nisi praef[er]rint*, praetulerint *Cui.*

- tatem. Nec sane fas erit huiuscemodi reis ueniam relaxari, qui per patrocina iudicum¹⁾ distrahentes et senatus temptauerint infamare collegium et sub auctione uendiderint ius Romanum. Nominatores autem praetorum iudices esse non patimur, qui, dum arbitrium suum cupiunt adprobari, insolentius aliquid, quam moderatio patitur, sui contemplatione decernunt.
- Si quem uero ex nominatis praetoribus pro huius²⁾ auctoritate grauior condemnatio sauciauerit, ab editionis ueni placet onere submoueri, duabus uidelicet existentiis causis, quod uel erogationi idoneus || esse non ualeat uel suscipere qui culpam meruit non debeat dignitatem. Cauendum est autem, ne sub hac permissione concessa etiam illis, qui leui fuerint emendatione correcti, huiusce patrocini gratia deferatur, [c]um his utique tantum debeat prouideri, quos grauissimi dispendii mole fatigatos subitum pondus oppressit. Quod si probabilis fuerit et iusta conquestio, releuatae necessitatis gratiam consequatur. DAT. V³⁾ ID. [I]VN. VALENTINIANO ET VALENTE IIII AA. CONSS. a. 373
- ⁴⁾[IDEM] AAA. AD SENATVM. Ab illis editionis peti ordinem non debere iustitia pariter et consuetudo declarat, qui consulares ac praetorios codicillos suo excellenti merito ac nostro sunt beneficio consecuti. LECTA [II]I ID. IVN. VALENTINIANO ET VALENTE IIII AA. CONSS. a. 373
- [IMP]PP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD SENATVM. [N]e quis praetorum semel praestitutae expansionis transeat modum; sed nec officiis aliquid largiatur. DAT. III KAL. IVN. ANTIQVIAE VALENTE V ET VALENTINIANO IVNIORAE AA. CONSS. a. 376
- IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SENATVM. Praetores quatuor uobis tot addimus, quot fuerunt. Prima igitur, patres conscripti, Constantiniani et Constantiani nominis est praetura; Theodosianum enim et Arcadianum praetores primis praetoribus addidistis. Veteres Triumphalem praetorem bellicae felicitatis causa reppererunt; nos iniunximus Augustalem. His omnibus honorum insignibus Romani nominis praetura sociatur; huic sociauimus Laureatum. Constantiniana et Constantiana praetura per duos danda libris argenti mille, Theodosiana uero et⁵⁾ argenti mille. Triumphalis uero et Augustalis libris argenti quadringentis et quinquaginta, Romana uero et Laureata libris argenti ducentis et quinquaginta peragantur: ita tamen, ut ad unamquamque praeturam conueniens summae medietas a singulis, ut iam diximus, conferatur, ac bini posthac incipiant agnoscere, quod singuli antea transigebant. DAT. X KAL. NOV. CONSTANTINOPOLI RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384
- ⁶⁾IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. AVRELIANO PV. Nominandorum praetorum sollicitudinem inlustris magnificentia tua ad officium censuale sciat esse recandam. DAT. III KAL. MART. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO AVG. II [I] ET ABVNDANTIO VIRO CLARISSIMO CONSS. a. 393
- IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. DEXTRO⁷⁾ PPO. Cunctos quaeque praetores et praetores qui in agris degunt suscep[ti] et promissum munus pro notitia officii censualis pro eorum dignitate, uel quod spontanea uoluntate professi sunt, dare praecipimus. DAT. KAL. NOV. BRIXIAE OLYBRIO ET PROBINO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 395
- ⁸⁾IDEM AA. SIMPLICIO PPO.⁹⁾ POST ALIA: Qui ducatum administrarunt, ad editionem uel nominationem praeturae pertineant praeter eos, qui grauissimam armatae militiae sollicitudinem longa temporum serie pertulerunt, et eos, qui sacri consistorii nostri arcanis inter-

R

- ¹⁾ iudicium Gothofredus ²⁾ huius sanctionis Gothofredus intellegi mult ³⁾ lecta III c. 23 ⁴⁾ iunge c. 22 et 23 ⁵⁾ Arcadiana itidem libris ins. ⁶⁾ de iungendis cf. ad 1, 1, 3 ⁷⁾ Eusebius successor Dextri iam XV k. Iul. occurrit 15, 14, 12 ⁸⁾ iungenda 8, 5, 56? ⁹⁾ magistro militum 8, 5, 56 recte

3 cupiant Cui. errore 4 contemplatione] anum R^a uel R¹ 22 ueteris R reppererint R 23 iniunximus R honorum] Gothofredus, bonorum R 29 anthea R clearco uel clearcoo R^a 31 auriliano R 20 quod R conconscripti R^a 21 arcani- 32 reuocandum Cui. errore

- esse meruerunt: Hos enim a praeturae munere alienos esse censemus. DAT. X KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- ¹⁾IDEM AA. ²⁾PV. Nuper quidem huiusmodi praecesserat³⁾ sanctio principalis, ut theatralis per praetores facienda depensio in aquaeductus fabricam uerteretur; || nunc uero iusta moderatione facias custodiri, ut praetores Romanus et Laureatus natalibus nostri minus scaenicis populo praebeant uoluptates. DAT. IIII KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- ⁴⁾[IDEM] AA. EVTYCHIANO PPO. Ex quinque praetoribus, qui aquaeductus Theodosiaco fuerant deputati, unum, qui centum librarum argenti munificentiam suam definita erogatione praeludit, aeterni principis ac fratris mei Honorii natalium festiuitatibus praecipio deputari. 10 DAT. PRID. KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- ⁴⁾[IDEM] AA. AD SENATVM ET POPVLVM. POST ALIA: Neminem editorum, quos uotui sumptus designari electio, responsum nostrae tranquillitatis soluat, sed designationum ordo seruetur. ET CETERA. DAT. XVII KAL. MAI. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397
- [IDEM] AA. Praetor diuini numinis nostri pro his praetoribus, qui primae editioni fuerant adtributi, praebeat populo uoluptates. DAT. VI KAL. IUL. NICOMEDIA. ACC. PRID. KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397
- IDEM AA. SEVERO PV. Praetores, qui loco primo sunt, trecentas lib(ras) argenti in explicando munere non cogantur excedere, hi uero, qui primos secuntur, centum quinquaginta lib(ras) argenti depensuros esse⁵⁾ cognoscant, at uero hi, qui loco tertio numerantur, centum 20 lib(ras) argenti dependant, nec cuiquam profundendi licentia tribuatur. Quia uero theatralibus et circensibus ludis per annos singulos celebrandis unus praetor nutu nostrae clementiae quingentarum librarum argenti nuper⁶⁾ fuerat deputatus, nunc uero hanc quantitatem constat in prioribus praetoribus a. 398 uel 399⁷⁾
- ⁸⁾. 25
- ... it praedictum fieri non patimur, cum his in sei[*****]e iudicii constitutis, quod quidem actorum intra tem[us exhi]bitorum tenore monstrabitur, occupatio amplius[si]m[en]t[us] uel quaelibet ratio iudicariae dilationis noce[re] nequeat. Itaque hac amota formidine causa cuiusque pro suo merito uenitiletur, ut, si quid in huiusmodi causa iam de praedictio tem]poris ex sententia statuatur, firmum permaneat. In *****alis uero, nisi intra quinque menses nominatos admo[nueri]nt, intra septem etiam causas excusationis cognosci pro [uiribus] instantanter monendo perfecerint, poenam lege diui Valentis⁹⁾ statutam imminere praecipimus. Et quia multis rei fami[liaris] angustiae in hac editione dilationem necessariam faciunt, triennii di-

R (desinit in 24): T (incipit 26: supplementa fere Peyronii sunt)

- ¹⁾ et tempore et argumento cohaerent c. 29 et 30 ²⁾ Claudio suppl. Beck, cf. 6, 26, 8, 15, 13, 1 ³⁾ processerat Gothofredus ⁴⁾ de iungendis cf. ad 6, 2, 18 ⁵⁾ sese Gothofredus ⁶⁾ c. 32 ⁷⁾ ad annum 398 uel ad initium a. 399 c. 33 pertinere constat ex Seueri praefectura, quae intercessit inter praefecturam Romuliani (cf. 7, 1, 17) et Clearchi (cf. 13, 1, 16) ⁸⁾ hanc constitutionem ad praefectum urbi (id est Monaxium) datam esse ex uerbis 35 magnitudinis tuae recte collegit Wenck ⁹⁾ c. 22

3 nomen praefecti uacuo spatio relicto constat, isque numerus adhuc eo minuitur, om. R 8 aquaeductus R 9 onum R 13 tranquillitates R 15 post aa. in R uacuum spatium relictum est editioni Gothofredus, editionis R 18 explecando R 20 depensurus R 22 cercensibus R^a 24 in R inter folia 11 et 12 unum folium cum exitu tituli exsectum est: cum autem ultimae constitutionis pars extrema, quam supplet T, fere 27 uersus codicis R occupauerit, paginae autem codicis R in 30 uersus diuisae fuerint, non plures quam 33 uersus perisse

constat, isque numerus adhuc eo minuitur, quod librarius in exitu titulorum uacuum spatium relinquere solitus est 26 patimur] Wenck, putemur T sei (sic, non ser [Peyron] neque seri [Vesme] ***** (uel *****)) T: sero examine supplet Peyron, serio examine Vesme, seuerio examine Mommsen 27 tem***** (i uel a) uitorum T: fuerit tempus exiutorum tenorem R 30 ex ententia T in *****alis] T, in officiales Peyron: expectes in officialibus 31 excusationes T 32 statuata T 33 multi T

latio, quae lege isdem concessa fuerat, ob [repar]ationem nimirum muneris exolebit, quia scilicet in *****¹⁾ eo non tam longis ad reparationem spatiis indigent, [iudicio] id magnitudinis tuae adque ordinis amplissimi dandum [censu]imus, ut consideratis allegationibus et fortunis ho[mini]m his, quibus merito deferri potest, biennii uel tri[ennii] aut etiam quinquennii, si res exegerit, indutiae praebantur, quod quidem necessitatis est uel etiam medio-critatis solacium, non uoluntariae ac deliciosae uoluptatis [uacat]io, ut copiosi et iam adfluentes diuitiis his indutiis [abuta]ntur. DAT. PRID. ID. IVN. CONSTANTINOPOLI BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408

V VT DIGNITATVM ORDO SERVETV[R]²⁾

³⁾IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. A[D CLEAR]CHVM PV. Nihil est tam iniuriosum in con[ser]uandis et custodiendis gradibus dignitatu[m] quam usurpationis ambitio. Perit enim om[nis] praerogatiua meritorum, si absque respectu [et con]templatione uel qualitate etiam prouecti[onis] e[merit]ae custodiendi honoris locus praesu[mitur] potius quam tenetur, ut aut potioribus eripiat[ur] id quod est debitum, aut inferioribus prosit, quod uidetur indebitum. DAT. III KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI ME[RO]BAYDE II ET SATVRNINO 15 CONSS. a. 383

INTERPRETATIO. Nemo sibi honores uel dignitatem, quam a principe ipse non meruerit, praesumat, quia, sicut eis qui meruerunt dignitas ornamentum est, ita nota maculandi sunt qui praesumunt.

⁴⁾IDEM AAA. AD PRAETEXTATVM PPO. Caelestis reco[rdati]onis Valentianus, genitor 20 numinis nos[tri], singulis quibusque dignitatibus certum locum meri[tum]que praescribit⁵⁾. Si quis igitur indebitum sibi [ocum] usurpauerit, nulla se ignoracione defen[dat] sit[que] plane sacrilegii reus, qui diuina praecepta neglexerit. DAT. XII KAL. IVN. MED[IO]LANO RICOMERE ET CLEARCHO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 384

INTERPRETATIO. Si quis praesumpserit quam non meruit a principe dignitatem, sacrilegii reus habeatur. Hic de iure addendum, quae sit poena sacrilegii.

VI DE CONSVLIBVS PRAEFECTIS MAGISTRIS MILITVM ET PATRICIIS⁶⁾

¹⁾IMP]P. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SEVERVM PV. [V]niuersa

T R (incipit 9) et ad tit. 5 Br. (NMGE)

¹⁾ [curand]o Mommsen ²⁾ Iust. 12, 8 ³⁾ c. 1 et die et argumento cohaeret cum 6, 22, 7 anno 383 ad Postumianum ppo. data ⁴⁾ § 1 = Iust. 12, 8, 1 ⁵⁾ c. 1 ⁶⁾ cf. Iust. 12, 3

1 lege] Peyron, licet potius quam lege T: Wenck hanc legem ante c. 34 intercidisse putat hisdem T [repar]ationem Mommsen, excusationem Peyron exoleuit Mommsen 2 *****o] T, curando Mommsen, excusando Peyron, cuius supplementum spatium excedit iudicio] Peyron, ***** (o uel m) T magnitudinis T 3 censuimus] statuimus Peyron 4 quinquennii] quinnii T 5 re exigerit T 6 solacium] ***** (uel ****) m T ac om. Peyron errore deliciasae T 7 abutantur Wenck, *****antur T 9 rubrica euanuit in T indignitatum M, dictatum G¹ 10 et theodosius ualentinianus G clearcum ME, clearum G pu.] po. M, ppo. NG¹, ppu. G²,

ppm. E 11 conseruantdis R 12 ambito uel ambitu T omnis] MGE, om. N, deficiunt RT eritorum E^a contemplatione] cunc-tione T 20 aa. R, a. M ppu. RG², po. M caelestes N, celsitis T recurationis N 21 numinis] RM, nominis TNGE¹ prescribit R, praescribiti T, perscripsit G 22 nullo N ignorantia G plana] *****na T 23 qui] ne qui N neglixerit T ian. G med. R, me T, mediol. M, medl. N ricomere] R, ricomere E, richum T, ricimere N, richemere M, ricumero G 24 clearco MGE, clearco N uiris clar.] R, om. T Br. 27 et de praef. et mag. mil. Iust. 29 seuerum] T, senatum R pu. tuetur C. I. Gr. 2595

1 culmina dignitatum consulatui cedere [e]uidenti auctoritate decernimus. Sed ut consulatus [a]nteponendus est omnibus fastigiis dignitatum, in [o]mni etiam curiae senatoriae actu sententia coe[st]u, ita si quis consulatu et praefectura uel culmine mi[lit]ari conspicuus est, pridem 2 consulari praefere[n]dus haud dubio est. Porro si contigerit, ut ad duas has [p]raerogatiuas etiam patriciatu splendor addatur, [quis] dubitet huiusmodi uirum praeter ceteros emine[re]. 5 N]eque enim unus tantum honor potest duobus aut [p]luribus anteferri, dummodo consulatui ex his quae [de]signatae sunt dignitas quaeoumque societur. DAT. [KAL.] APRIL. ANTONIO ET SYAGRIO VV. CC. CONSS. a. 382¹⁾